
O r i g i n a l e 

 

            Comune di Lessona 

                    REGIONE PIEMONTE             PROVINCIA DI BIELLA 
 

ORDINANZA 
SERVIZIO POLIZIA  LOCALE 

N. 58 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZI ONE URBANA DELLA STRADA DELLA 

CONTESSA. SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE  
STRADALE IN ENTRAMBE LE DIREZIONI DI MARCIA PER TES T 
TECNICI NON COMPETITIVI CON AUTO DA RALLY, GIOVEDÌ 18 LUGLIO 
2024, DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 17.00. 

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D E L  S E R V I Z I O 

 

PREMESSO che in data odierna, acquisita al protocollo con il n. 3828, è pervenuta l’istanza 
presentata da parte del Sig. Giardino Ezio, in qualità di rappresentante legale della ditta 
Autoriparazioni Giardino snc di Via IV Novembre n. 116 di Lessona, tendente ad ottenere una 
interruzione al transito veicolare lungo la Strada della Contessa, il giorno 18 luglio 2024 dalle ore 
16.00 alle ore 17.00, per consentire l’esecuzione di un collaudo tecnico di auto da rally; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire le migliori condizioni di sicurezza ed assicurare il 
regolare svolgimento dell’attività sopraelencata, provvedere a modificare temporaneamente la 
disciplina della circolazione stradale nella zona interessata, mediante l’istituzione della 
sospensione della circolazione stradale in entrambe le direzioni di marcia; 

VISTE le caratteristiche della Strada Comunale e del traffico che la interessa; 

CONSIDERATO che il tratto di strada in questione, ricade interamente all’interno del centro 
abitato; 

VISTI gli art.ii 5 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di attuazione del nuovo codice della strada di cui al D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 

RITENUTA la propria competenza; 

SENTITO il parere dell'Ufficio Tecnico di questo Comune: 

O R D I N A 

GIOVEDÌ 18 LUGLIO 2024 

DALLA ORE 16.00 ALLE ORE 17.00  

Al sig. Giardino Ezio, in qualità di rappresentante legale della ditta Autoriparazioni Giardino snc, 
per le ragioni sopra menzionate, l’istituzione della sospensione temporanea della circolazione 
stradale in entrambe le direzioni di marcia lungo tutta la Strada della Contessa. 

I N C A R I C A 

Il sig. Giardino Ezio, in qualità di rappresentante legale della ditta Autoriparazioni Giardino snc, a 
provvedere all’effettuazione di adeguato servizio atto a garantire la sicurezza nell’area interessata 



dal presente provvedimento. 

D I S P O N E 
 

- la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio di 
questa Amministrazione e trasmessa per doverosa conoscenza a: Questura di Biella, Prefettura di 
Biella, Comando Provinciale Carabinieri di Biella, Stazione Carabinieri di Cossato, Comando 
Polizia Stradale di Biella, Guardia di Finanza di Biella, Vigili del Fuoco di Biella, Sala Operativa del 
118 c/o l’Ospedale Maggiore di Novara, Croce Rossa di Biella, Aci di Biella e Autoriparazioni 
Giardino snc; 
- l’effettiva posa della regolamentare segnaletica stradale, per rendere esecutiva la presente 
ordinanza, da parte del personale incaricato dalla ditta Autoriparazioni Giardino snc, che son 
anche informati di dare tempestiva comunicazione all’Ente in indirizzo in merito ad ogni difformità 
sull’effettivo orario/data di entrata in vigore di quanto disposto; 
 
- che sia sempre garantito il passaggio dei veicoli in servizio di soccorso; 
 

I N V I T A 
 

- le competenti forze di polizia a fare osservare la presente Ordinanza. 
 

A V V E R T E 
 

Gli organizzatori e gli utilizzatori della strada sono tenuti ai seguenti obblighi: 

- un adeguato servizio da parte di personale radio munito che regolamenteranno la chiusura 
temporanea e controllata, in grado di sospendere detti test ogni qualvolta ciò si renda necessario; 

- al termine del presente provvedimento dovrà essere riattivato il regolare transito veicolare 
provvedendo ad una preventiva ispezione per verificare il persistere della sicurezza stradale, al 
riordino del manto stradale e delle cunette, al ritiro della segnaletica temporanea utilizzata. 

L’amministrazione comunale non si assume responsabilità civili e penali per eventuali danni a 
persone e cose. 

A norma dell’art. 8 della L. 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio dell’Ufficio di Polizia Municipale, sig.ra Olga Menegaldo. 

Nei confronti di eventuali trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla vigente 
normativa in materia. 

Ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. n. 241/90 si informa che avverso la presente ordinanza può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. n. 1034/71 o al 
Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P..R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 giorni ed 
entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto o dalla sua piena 
conoscenza.  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
 MENEGALDO OLGA 


